
,, ·�1 ,i '·'t ·.i 

t : ' :  

. r 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal 1111Prof'I .Judith de Ollvelra Garcez" 
SecNtllrlll Munlclpal d• Govemo • Admlnlstraçao 

DECRETO NO 6.730, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo S°, da Lei nº 5.981 de 19 de 
Dezembro de 2.014. 

DECRETA: 

Ar. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Municlpio de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 467.475,00 (quatrocentos e sessenta e 
sete mil quatrocentos e setenta e cinco reais), observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2. GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1. GANINETE 
04.122.0003.2.620 CONTRA TOS DIVERSOS 
{286) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... R$ 22.000,00 
04.122.0077.2.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
{423) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... ..... R .... $ __ -=2�.o--2 .... s ..... o ...... o 

Subtotal ....................................................................... R$ 24.025,00 

2.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
2.3.1. GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0077.2.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
(875) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... R$ 
2.3. 7. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
04.122.0010.2.481 PROCON - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
(1403) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ............. R$ 
04.122.0068.2.028 CONV. DELEGACIA E JUNTO DO SERV. MILITAR 
(1534) 339030 Material de Consumo R$ .. 200,00 
04.122.0068.2.082 CONVt:NIO TIRO DE GUERRA 02-046 

50.000,00 

750,00 

(1630) 339030 Material de Consumo ................................................... "'""'R"""$ __ ___.2 __ 0""""0""".0=0 
Subtotal ....................................................................•.. R$ 51.150,00 

2.4. SECRETARIA DA FAZENDA 
2.4.1. GABINETE - FAZENDA 
04.123.0077.2.620 CONTRATOS DIVERSOS 
(2150) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... R$ 
2.4.3. DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO 
04.129.0063.2.475 ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 

310.000,00 

(2761) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica .......... .;..;R=$ __ --'3=0
=
0..i..;:. O'-=O 

2.5. 
2.5.7. 
26.782.0027.2.056 
(4048) 339039 

Subtotal ....................................................................... R$ 310.300,00 

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

��:�:r:,�.�!���.�.�--����!��-�.�-�-�.���.�-����i-�.:::::::::: "'-'�"""l--�'"""�--:� ...... 
o

=
o .... 
;�;....-.0 r 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro -Assis. SP. 

DEC 6730/2015
Fls. 1/3



) .... 
-..... .. � ..... ' -. ' tC·:a "'.' .. t ...... �.,., 

' ..:;..,, 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal 111Prof" Judith de Ollvelr• G81'cez" 

S.Cret.rta llunlclpal de Gowemo • Admlnlatntçao 

Decreto nº 6.730, de 14 de abril de 2015 .................................. . . . . . . . . . . . . . . . ......... ......................................................... . 

2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.5. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
12.361.0041.2.489 DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
(5545) 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica .......... _R ...... $ _ _  7 .... o ...... o .... o ..... o ..... o ..... o 

2.8. 
2.8.1. 
23.691.0003.2.062 
(7504) 339039 

2.9. 
2.9.4. 
08.244.0034.2.282 
(8953) 339039 

Subtotal ....................................................................... R$ 70.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL IND. COMERCIO E TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL IND. COMERCIO E TURISMO 
APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PARQUE "JORGE DE OLIVEIRA" 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica .......... R$ 1.000.00 
Subtotal ....................................................................... R$ 1.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M. A. SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 
ÁGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ............... R-.S _ _  .... 1 .... 0 .... 0 .... 0 ..... 0..-.0 
Subtotal ....................................................................... R$ 1.000,00 
TOTAL ......................................................................... R$ 467.475,00 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 
dotações acima serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do 
disposto no inciso Ili, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março 
de 1.964 das dotações orçamentárias abaixo: 

2. 
2.2. 
2.2.1. 
04.122.0077.2.001 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GANINETE 
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

( 449) 449052 Equipamentos e Material Permanente ......................... .... R�$ __ -=2=.0=-=2=5"""'.0;,.::.0 
Subtotal ....................................................................... R$ 2.025,00 

2.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
2.3.1. GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0077.2.251 COMBUSTIVEIS 
(935) 339030 Material de Consumo ................................................... R$ 
2.3.7. RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
04.122.0010.2.481 PROCON - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
(1416) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... R$ 
04.122.0068.2.028 CONV. DELEGACIA E JUNTO DO SERV. MILITAR 

50.000,00 

750,00 

(1527) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .................. R$ 200,00 
(1667) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... __ R __ $ _____ 2 __ 0 __ 0�. o ...... o 

Subtotal ...................................................................... .  RS 

2.4. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.3. DEPATAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO 
04.129.0063.2.475 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS 

51.150,00 

(2787) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... ....,R .... $ __ __.3 .... o .... o ..... o=o 

2.5. 
2.5.7. 
26.782.0027.2.484 
(4083) 339030 

Subtotal ....................................................................... R $ 300, 00 

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
DIVISÃO DE SINALIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PROJETOS 

Subtotal .•.......•..••.••.•....•..•..•..•..•••.••..•..•..•.•.••.....•....•.•••• R$ 10.000,00 
Material de Consumo ................................................... ....... R=$ _ _  1""0;.;.;.0 .... 0=0"""'.0 ;,.::.0 r 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro - A.sala. SP. 

DEC 6730/2015
Fls. 2/3



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

.DE ASSIS 
Paço Munlclpal "Prof" Judith de Oliveira Oarcez" 

Sec:19tarla Munlclpal de Governo • Ad•lnllltnlçao 

Decreto nº 6.730, de 14 de abril de 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.5. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
12.361.0041.2.489 DIVISAO DE TRANSPORTE DE ALUNOS 
(5460) 339030 Material de Consumo ................................................... ..... R..._$ _ _.7 .... 0'""' .o:.;::o=o.i..:.o=o 

2.8. 
2.8.1. 
23.691.0003.2.251 
(7564) 339030 

Subtotal ....................................................................... R$ 70.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO 
COMBUSTIVEIS 
Material de Consumo ................................................... .;...;R..._$ __ -'1"'"'.o:;..;:0=0 ...... 0=0 
Subtotal ........................................................... ............ R$ 1.000,00 

2.9. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2.9.4. FUNDO M. A. SOCIAL-ALTA COMPLEXIDADE 
08.244.0034.2.513 CASA DE PASSAGEM 
(9045) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... �R_$ ___ 1 ...... o .... o .... o ..... o ..... o 

2.13. 
2.13.4. 
04.122.0067.1.601 
(12363) 449052 
04.122.0067.2.022 
(12372) 339030 
(12409) 339039 

Subtotal ....................................................................... R$ 1.000,00 

ENCARGOS GERAIS DO MUNIC(PIO 
FUNBOAS - FDO. MUNIC. CORPO BOMBEIRO ASSIS 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 
Equipamentos e Material Permanente ......................... R$ 160.000,00 
CONVENIO CORPO DE BOMBEIRO 
Material de Consumo . . .... ............................................. R$ 100.000,00 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica .......... "'"'R .... $ _ _.....7-=2 ...... 0 ..... o ..... o ...... o=o 
Subtotal ......................................... .............................. R$ 332.000,00 
TOTAL ............... ........... ... ................................... ......... R$ 4'7.475,00 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 14 de Abril de 2015. 

Av. Rui Barbou, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro- Assis - SP. 

DEC 6730/2015
Fls. 3/3


